1/2

17.ª Reunião (ordinária) da Assembleia de Freguesia do Lumiar
(quadriénio 2021-2025)

Moção N.º2/2025

Mais Segurança no Lumiar

O RASI (Relatório Anual de Segurança Interna) 2024 permitiu verificar que existe um
crescimento de algumas formas e tipos de crime para as quais as notícias durante o
último ano já nos tinham alertado – a delinquência juvenil, a criminalidade grupal e, no
geral, a criminalidade violenta e grave apresentaram crescimentos de 12,5%, 7,7% e
2,6%, respetivamente, com as ocorrências de natureza criminal em ambiente escolar a
apresentarem um aumento de 6,8%.

Paralelamente, as apreensões de estupefacientes cresceram também com números
relevantes - ecstasy 138%, heroína 127% e cocaína 6%, sinalizando o crescimento do
tráfico de estupefacientes.

Estes fenómenos refletiram-se naturalmente na nossa freguesia. Todos nos
apercebemos das notícias que no último ano deram conta do aumento dos crimes acima
enumerados (roubos, agressões, tráfico droga, vandalismo1…). Multiplicam-se os
testemunhos do forte sentimento de insegurança causado pelas ocorrências verificadas
e a ideia de que o aumento do patrulhamento pelas forças de segurança seria benéfico
para a dissuasão e redução das ocorrências e do sentimento de insegurança por elas
causado. A utilização de sistemas de CCTV tem-se verificado muito positiva na dissuasão
de crimes, bem como no combate aos mesmos e sua investigação à posteriori2.

Esta Assembleia reunida em 25 de junho de 2025 delibera:

1) Secundar e Reiterar o pedido feito pela Junta de Freguesia junto da Autoridade
Policial e da CML, respetivamente de aumento do patrulhamento policial e
integração da freguesia na rede de videovigilância do município, por forma a
reduzir a incidência de crimes no Lumiar.

1 https://www.dn.pt/sociedade/carro-a-arder-no-lumiar-alegado-ataque-a-adeptos-do-fc-porto
2 Estudo do Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna concluiu, sobre o projeto de CCTV

na Amadora, que enquanto a criminalidade geral em Portugal diminuiu 2,6% em 2018, na freguesia de

Águas Livres a descida foi de 18,3%, sendo que esta diferença foi ainda mais significativa nos crimes contra

o património onde se verificou uma descida de 0,3% a nível nacional e uma descida de 25% em Águas

Livres.

2/2

2) Solicitar à JF que coordene com as diversas entidades da freguesia (SGAL,
Associações de Moradores, etc…) o apoio para o acolhimento e implementação
do sistema de CCTV com mais benefícios para a população da freguesia como um
todo.

Mais solicita que a presente Moção seja enviada:

● Ao Exmo. Senhor Presidente da CML

● Ao Comando Metropolitano de Lisboa da PSP

● À Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal de Lisboa para

distribuição pelos grupos dos partidos eleitos na Assembleia Municipal.

Lisboa, 25 de junho de 2025

O proponente

João Condesso
Partido Chega